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W dniu 31 maja 2022 roku na Uniwersytecie Warszawskim, na Wydziale Nauk Poli-
tycznych i Studiów Międzynarodowych odbyła się studencka konferencja zorganizowana 
przez studenckie koło naukowe My dla Europy. Głównym tematem rozważań była zmie-
niająca się Europa, w szczególności z francuskiej i niemieckiej perspektywy. Konferencja 
została podzielona na dwie części. Pierwsza dotyczyła sytuacji we Francji. Omówiono 
francuskie inicjatywy oraz działania w  regionie Azji i  Pacyfiku, krajobraz po wyborach 
prezydenckich w  2022 roku oraz analizowano prawdopodobne wyniki wyborów par-
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lamentarnych. W  drugiej części spotkania skupiono się na wewnętrznej i  zewnętrznej 
sytuacji Niemiec, ich zaangażowaniu w pomoc Ukrainie i (nie)stabilności rządów kancle-
rza Olafa Scholza z perspektywy europejskiej i niemieckiej. Należy podkreślić znaczenie 
pozycji tandemu Francji i Niemiec w systemie Unii Europejskiej. Obecność tych państw 
w strukturach tej organizacji jest niezwykle istotna dla prawidłowej realizacji i działania 
programów unijnych oraz jej polityk.

Każda z części była zakończona panelem dyskusyjnym moderowanym przez człon-
ków koła naukowego. Pierwszy panel przeprowadzony został przez Jakuba Witczaka 
i Karola Czerwca, drugi – przez Jakuba Zajdla.

Spotkanie otworzył prezes koła naukowego Szymon Król, który podziękował za duże 
zainteresowanie konferencją, wprowadził w  temat i  przedstawił prelegentów. Prezes 
podkreślił, że w obliczu wojny w Ukrainie ważne jest, aby rozmawiać o sytuacji w Unii 
Europejskiej (UE), analizować zachowania i polityki poszczególnych graczy w ramach UE. 
Zauważył, że takie rozmowy i inicjatywy pomogą w szerszym zrozumieniu specyfiki eu-
ropejskich stosunków międzynarodowych oraz pomogą wyjaśnić niektóre zachowania 
europejskich mocarstw. W tej części omówiono również francuską i niemiecką kwestię 
zaangażowania w polityczną i materialną pomoc dla Kijowa. 

W trakcie pierwszej części konferencji przedstawiono plany prezydenta Emma-
nuela Macrona na prowadzenie polityki zagranicznej wobec regionu Azji i  Pacyfiku. 
Podkreślono i zaprezentowano jego zaangażowanie w budowaniu sojuszu pacyficzne-
go. Prezydent Francji chce zbudowania nowej organizacji, która byłaby przeciwwagą 
dla stworzonego w  2007 roku dialogu pomiędzy Stanami Zjednoczonymi, Australią, 
Japonią i Indiami (ang. The Quadrilateral Secutity Dialoque – QSD) potocznie zwanego 
dialogiem QUAD. Francja posiada w regionie Indo-Pacyfiku ponad 1,6 mln obywateli 
oraz znaczną część swojej wyłącznej strefy ekonomicznej. Stąd też widoczny jest 
wzrost zaangażowania Francji w tym regionie zwłaszcza za prezydentury Emmanuela 
Macrona, który – obejmując władzę w wyniku reelekcji – będzie intensyfikował swoje 
działania wobec tego regionu.

W pierwszej części konferencji podsumowano również I kadencję prezydenta 
Francji, omówiono kampanię wyborczą i  wyniki wyborów prezydenckich 2022 roku 
oraz odniesiono się do wizji kierowania krajem na II kadencję. Wyniki wyborów jasno 
wskazują, że sytuacja we Francji jest niezadawalająca ani dla lewicowego ani dla pra-
wicowego elektoratu. Emmanuel Macron (58,54% głosów) mimo wygranej, mógł mieć 
powody do obaw. Kiedy wygrywał w  2017 roku swoją pierwszą kadencję, z  tą samą 
kontrkandydatką co w 2022 roku – Marine Le Pen – uzyskał wtedy 66,1% głosów. Widać 
wyraźny spadek poparcia wśród Francuzów oraz niechęć do obecnej polityki. Nieza-
dowalająca była również frekwencja wyborcza blisko absencyjnego rekordu (71,9%). 
W trakcie konferencji stwierdzono, że wybory prezydenckie w 2022 roku to historycz-
na wygrana populistów i  radykałów. A sam napływ ruchów i  myśli populistycznych 
w  Europie jest aż nadto widoczny. W tej części konferencji omówiono również fakt, 
iż zaangażowanie francuskie w  pomoc Ukrainie nie jest zadowalające z  perspekty-
wy ukraińskiej, jak i polskiej. Francję czeka wyzwanie zmierzenia się z  trudami wojny 
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w  Ukrainie, ale również wewnętrzne podziały i  problemy, które powodują populiści 
oraz wzrost znaczenia radykalnych partii w kraju. Omówiono również prawdopodobne 
wyniki wyborów parlamentarnych we Francji, które nazwane zostały III turą, z  faktu, 
iż poparcie i wygrana partii Macrona (fr. Le République en marche – LREM) w  trakcie 
tych wyborów pomoże mu bez przeszkód realizować swoją wizję państwa i politykę 
zagraniczną oraz umocnić mandat od społeczeństwa.

W drugiej części spotkania skupiono się na kwestiach władzy kanclerza Olafa Scholza 
w Niemczech i (nie)stabilności jego rządów. W trakcie prowadzonej dyskusji, doszło do 
sprzecznych ocen działalności rządu Republiki Federalnej Niemiec (RFN) w kontekście 
wojny w Ukrainie. To ona stała się obecnie istotnym wyzwaniem dla niemieckiej polityki 
zagranicznej i polityki bezpieczeństwa. 

Prowadzący tę część konferencji Jakub Zajdel zauważył, że większość Niemców 
w kraju, według sondaży i badań, popiera jednak działania rządu Socjaldemokratycznej 
Partii Niemiec (SPD) i zgodnie uważają, że dostawy broni są złe. Zauważono tutaj różnice 
w  podejściu do oceny niemieckiego rządu. W ocenie wewnętrznej, w  odpowiedziach 
respondentów niemieckich, działania rządu i kanclerza otrzymują poparcie, wskazując, 
że sytuacja w Ukrainie to zagrożenie dla Europy. W ocenie zewnętrznej, np. w opinii Pola-
ków, rządy Olafa Scholza są słabe i niezdecydowane, a sam kanclerz powinien odejść, co 
powinno się przyczynić do bardziej zdecydowanych sankcji nakładanych na Rosję oraz 
zwiększenia dostaw broni do Ukrainy.

W trakcie konferencji przywołano najnowsze sondaże, w których najwyższe poparcie 
w najbliższych wyborach parlamentarnych odnotowuje lider Unii Chrześcijańsko-Demo-
kratycznej (CDU) Friedrich Merz. Następująca konkluzja została z  tego wyciągnięta, że 
wyraźnie widać, iż poparcie zyskują partie, które przyjmują postawę zdecydowanego 
zaangażowania w  pomoc Ukrainie. Zwrócono również uwagę na wzrost poparcia dla 
Partii Zielonych (niem. Bündnis 90/Die Grünen), które wynosi ponad 20%. Umacniają się 
partie, które chcą „niemieckiego przywództwa” w kwestii wojny w Ukrainie. Na sytuację 
w  Niemczech wpływa nie tylko wojna w  Ukrainie. Sytuację napędza również kryzys 
gospodarczy, wciąż powracająca pandemia COVID-19 oraz obawy przez szerszymi re-
formami ze strony gabinetu Olafa Scholza, które mogłyby wpłynąć na stan dobrobytu 
obywateli Niemiec.

Podsumowując przebieg konferencji należy zauważyć, że francuska i  niemiecka 
perspektywa i wizja funkcjonowania Unii Europejskiej odróżnia się od polskiej. Francja 
znajduje się w  kryzysie partii umiarkowanych, które od lat stanowiły trzon systemu 
partyjnego V Republiki Francuskiej, widać znaczy wzrost poparcia wobec partii populi-
stycznych i radykalnych. Wyzwaniem dla prezydenta Emmanuela Macrona będą wybory 
parlamentarne, zaplanowane na czerwiec 2022 roku. Natomiast sytuacja w Niemczech 
pokazuje, że wewnętrznie kanclerz Olaf Scholz posiada poparcie dla swoich działań 
w kontekście wojny w Ukrainie, natomiast politycznie traci on poparcie na rzecz CDU oraz 
Partii Zielonych. Zauważyć również trzeba, że Polska jako państwo graniczące z Ukrainą 
będzie zawsze bardziej zaangażowane w  pomoc sąsiadowi niż inne państwa. Francja 
i Niemcy posiadają inną wizje pomocy finansowej, militarnej i politycznej dla Ukrainy. 
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